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1. Dowód osobisty, jego ważność i obowiązek posiadania 

Dowód osobisty to dokument stwierdzający tożsamość osoby i poświadczający jej  

obywatelstwo. W wielu państwach jego posiadanie jest obowiązkowe. W Polsce dowód 

osobisty pozwala potwierdzić tożsamość oraz polskie obywatelstwo. Przepisy stwierdzają, 

że każdy pełnoletni obywatel, który mieszka w Polsce, musi dowód osobisty posiadać.  

 

 

 

Dowód osobisty jako dokument obowiązkowy 

Dowód osobisty od wielu lat jest w Polsce dokumentem obowiązkowym, z tym, że ok. 25 lat 

temu wprowadzono dowody w postaci pojedynczej karty o wymiarach karty kredytowej, zastępujące 

obowiązujące w PRL dowody w postaci niewielkiej książeczki. 

Dowód osobisty to dokument urzędowy, który: 

 potwierdza tożsamość osoby, np. w sądzie, banku lub urzędzie 

 potwierdza polskie obywatelstwo, np. za granicą 

 pozwala wyjechać za granicę bez paszportu między innymi do krajów strefy Schengen  

i krajów, które honorują dowód osobisty jako dokument podróży, np. Albania  

 

 

 

 

 

 

E-dowód, czyli dowód osobisty wydany po 4 marca 2019 roku, służy dodatkowo do 

elektronicznej komunikacji z administracją publiczną i innymi podmiotami.  

E-dowód pozwala między innymi: 

 zalogować się do portali administracji publicznej, na przykład ePUAP 

 elektronicznie podpisać dokumenty podpisem osobistym 

 elektronicznie podpisać się w usługach online administracji publicznej 

 korzystać z automatycznych bramek granicznych na przykład na lotniskach 

 

 

 

 

 

 

Dowód osobisty dla dziecka lub podopiecznego 

Osobom, które ukończyły 12 lat, wydawane są e-dowody z odciskami palców i podpisem. 

Wniosku o wydanie e-dowodu nie można złożyć przez Internet. W tym celu należy udać się do 

urzędu, w którym pobrane zostaną odciski palców i złożony wzór podpisu, który potem zostanie 

zamieszczony w dowodzie.   

WAŻNE 

Gdzie można podróżować jedynie z dowodem osobistym można sprawdzić  

na stronie rządowej:  https://www.gov.pl/web/gov/dowod-osobisty-informacje 

 

WAŻNE 

Dowód osobisty wydawany po 7 listopada 2021 r.  

zachowuje dotychczasowe funkcjonalności e-dowodu 
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Przez Internet można złożyć wniosek tylko dla dziecka, które nie ukończyło 12 lat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zawieszenie ważności dowodu osobistego 

Gdy właściciel nie może znaleźć swojego e-dowodu, dowodu z warstwą elektroniczną, może 

zawiesić jego ważność na 14 dni kalendarzowych. Dzięki tej usłudze nikt niepowołany nie będzie 

mógł używać cudzego e-dowodu. Kiedy zapodziany e-dowód odnajdzie się – należy od razu cofnąć 

zawieszenie. Jeśli właściciel dokumentu nie cofnie zawieszenia w ciągu 14 dni kalendarzowych od 

zgłoszenia zawieszenia, wówczas e-dowód zostanie unieważniony.  

 

 

 

 

 

 

Zgłoszenie utraty dowodu osobistego 

Można również zgłosić utratę dowodu, jeśli jego właściciel ma pewność, że już go nie odzyska, 

podobnie można zgłosić jego uszkodzenie. Zgłoszenie można zgłosić w urzędzie gminy lub przez 

Internet – wówczas  dowód zostanie unieważniony.  

Jeśli ukradziono dowód, jego właściciel powinien zgłosić kradzież na policji, wówczas nie  

trzeba dodatkowo zgłaszać kradzieży w urzędzie gminy lub przez Internet. Po przyjęciu zgłoszenia  

o kradzieży dowód zostanie unieważniony. 

Kradzież lub zagubienie dowodu dodatkowo należy zgłosić w dowolnym banku, nawet jeśli  

jego właściciel nie ma konta bankowego. Dzięki temu skutecznie można zadbać o swoje 

bezpieczeństwo oraz ochronić się przed oszustami. 

Jeżeli właściciel dowodu osobistego podejrzewa nieuprawnione wykorzystanie swoich danych 

osobowych (kradzież tożsamości) – może to zgłosić do urzędu gminy lub przez Internet, wówczas 

dowód również zostanie unieważniony. 

 

 

Ważność dowodu osobistego 
Ważność dowodu osobistego nie jest jednolita dla każdego posiadacza lecz uzależniona od daty 

jego wydania, wieku osoby oraz  innych okoliczności. 
 

WAŻNE 

Odciski palców są przechowywane w Rejestrze Dowodów Osobistych wyłącznie  

po to, by wydać dowód osobisty. Odciski są automatycznie usuwane z Rejestru: 

• w momencie odebrania dowodu przez obywatela lub 

• jeśli obywatel nie odebrał dowodu w ciągu 90 dni od daty wydania  

(czyli daty personalizacji zamieszczonej w dowodzie) 

WAŻNE 

Nie zawiesisz dowodu, który został wydany przed 4 marca 2019 roku 
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Okres ważności dowodu osobistego Wiek lub inne okoliczności 

Dowód osobisty (e-dowód z odciskami palców)  

wydany po 7 listopada 2021 roku 

10 lat dla osób w wieku od 12 lat 

5 lat dla osób w wieku do 12 lat 

12 miesięcy 

dla osób w wieku od 12 lat, w przypadku,  

gdy z powodu fizycznej chwilowej przeszkody  

nie jest możliwe pobranie odcisków palców 

Dowód osobisty (e-dowód)  

wydany po 2 sierpnia 2021 r. do 6 listopada 2021 roku 

do 3 sierpnia 2031 r. dla osób w wieku od 5 lat 

przez 5 lat dla osób w wieku do 5 lat 

Dowód osobisty (e-dowód)  

wydany od 4 marca 2019 roku do 1 sierpnia 2021 roku 

10 lat dla osób w wieku od 5 lat 

5 lat dla osób w wieku do 5 lat 

Dowód osobisty  

wydany od 1 marca 2015 do 3 marca 2019 roku 

10 lat dla osób w wieku od 5 lat 

5 lat dla osób w wieku do 5 lat 

Dowód osobisty  

wydany od 1 stycznia 2001 do 28 lutego 2015 roku 

10 lat dla osób pełnoletnich 

5 lat 
dla osób, które w dniu składania wniosku  

nie miały 18 lat 

bezterminowo 

dla osób, które miały 65 lat,  

(jeśli chciały mieć taki termin ważności) 

Od 1 marca 2015 roku dokumenty ważne 

bezterminowo nie są już wydawane 

Oprac. własne: Dorota Ulikowska 
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W przypadku trwałej fizycznej przeszkody uniemożliwiającej pobranie odcisków palców – 

dowód osobisty dla osoby, która ukończyła 12 lat, wydany zostanie z 10-letnim terminem ważności. 

 

NIE ma obowiązku wymiany dotychczasowego dowodu osobistego na e-dowód z odciskami 

palców. Wymiana ta nastąpi naturalnie, gdy upłynie ważność danego dowodu osobistego. Jeśli osoba 

chciałaby mieć wcześniej e-dowód z odciskami palców, może wcześniej złożyć stosowny wniosek. 

 

E-dowód 

E-dowód to dowód osobisty z warstwą elektroniczną. 

Na pierwszej stronie dokumentu (awersie) jest numer CAN. Jest on też zapisany w kodzie 

kreskowym na drugiej stronie. Numer ten jest potrzebny, jeśli jego posiadacz chce skorzystać  

z elektronicznych funkcji e-dowodu. Zabezpiecza też e-dowód przed odczytaniem danych, zapisanych 

w warstwie elektronicznej, przez osoby nieuprawnione. 

 

 

 

 

 

 

 

Dowód osobisty potwierdza tożsamość i obywatelstwo oraz uprawnia do przekraczania granic 

niektórych państw, które uznają go za dokument podróży. Dodatkowo, dzięki warstwie 

elektronicznej, osoby zainteresowane mogą używać e-dowodu do komunikacji z administracją 

publiczną i innymi podmiotami, m.in.  

• umożliwia logowanie się do portali administracji publicznej przy użyciu bezpiecznego 

środka identyfikacji elektronicznej (profil osobisty) 

• elektroniczne podpisywanie dokumentów (dzięki podpisowi osobistemu) 

Użycie certyfikatu identyfikacji i uwierzytelnienia oraz certyfikatu podpisu osobistego jest 

możliwe po uprzednim ustaleniu przez posiadacza dowodu osobistego kodów PIN dla każdego z tych 

certyfikatów (odpowiednio 4-cyfrowy PIN1 i 6-cyfrowy PIN2). Można ustalić kody już w urzędzie 

gminy przy odbiorze dowodu osobistego. Można zrobić to również później, w dowolnym urzędzie 

gminy. Aby móc korzystać z elektronicznych funkcji e-dowodu (np. logowanie się do serwisu Gov.pl) 

osoba musi posiadać: 

• smartfon z anteną NFC oraz zainstalować aplikację eDO App lub 

• czytnik do e-dowodu oraz zainstalować oprogramowanie do obsługi e-dowodu  

o E-dowód menadżer i E-dowód podpis elektroniczny 
Podstawa prawna: 

 Ustawa z dnia 6 sierpnia 2010 r. o dowodach osobistych (t.j. Dz.U. z 2022 poz. 671) 

 Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 5 października 2021 r. w sprawie wzoru dowodu osobistego 

oraz sposobu i trybu postępowania w sprawach wydawania dowodów osobistych, ich utraty, uszkodzenia, 

unieważniania i zwrotu (Dz.U. 2021 r. poz. 1865) 

 Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 26 lutego 2019 r. w sprawie warstwy 

elektronicznej dowodu osobistego (Dz.U. z 2022 r. poz. 1431) 

 

Autor: Dorota Ulikowska – Prawnik/Mediator 

WAŻNE 

Tym, co sprawia, że dowody są „e-dowodami” jest warstwa elektroniczna,  

czyli wbudowany, niewidoczny z zewnątrz chip.  

E-dowód działa bezstykowo, co oznacza, że wystarczy położyć go na czytniku. 
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2. Fundacja rodzinna jako ochrona majątku rodzinnego 

przedsiębiorstwa 

Po kilku latach prac legislacyjnych, w dniu 22 maja 2023 r. weszły w życie długo 

oczekiwane przepisy dotyczące tworzenia fundacji rodzinnej. Jest to nowa instytucja  

w polskim systemie prawnym, ale dobrze znana w wielu krajach zachodniej Europy, np.  

w Holandii czy Austrii – gdzie z powodzeniem wykorzystują ją rodzinne, tamtejsze biznesy. 

W Polsce wielu właścicieli rodzinnych przedsiębiorstw z niecierpliwością oczekiwało 

podobnych prawnych rozwiązań sukcesyjnych ochrony majątku prywatnego. 

 

 

Istota fundacji rodzinnej 
Przedsiębiorcy, którzy zbliżają się do wieku emerytalnego, niejednokrotnie zastanawiają się 

nad sposobem przekazania swojego biznesu następcom. Jednocześnie poszukują gwarancji dla 

dotychczasowego kierunku rozwoju stworzonego przedsiębiorstwa. W innych okolicznościach – 

właściciel przedsiębiorstwa młodo umiera (choroba, wypadek) pozostawiając współmałżonka oraz 

małoletnie dzieci, którzy nie mogą lub nie potrafią zająć się biznesem i przedsiębiorstwo upada. 

Dotychczas obowiązujące regulacje prawne w Polsce nie zabezpieczały sukcesji w biznesie,  

a odziedziczone przedsiębiorstwo było dla spadkodawców kłopotem, a nie dobrodziejstwem. Nowa 

ustawa o fundacji rodzinnej (dalej jako: UFR) może przyczynić się do zabezpieczenia w przyszłości 

(ochrony) rodzinnego przedsiębiorstwa przed upadkiem i zabezpieczyć najbliższych właściciela. 

Ustawa o fundacji rodzinnej definiuje ją jako:  

1. osobę prawną utworzoną w celu gromadzenia mienia  

2. zarządzaną w interesie beneficjentów oraz  

3. spełniającą świadczenia na rzecz beneficjentów  

Fundator określa w statucie szczegółowy cel fundacji rodzinnej. 

Przez świadczenia na rzecz beneficjentów, o którym mowa w pkt 3. powyżej, ustawa rozumie 

składniki majątkowe, w tym środki pieniężne, rzeczy lub prawa, przeniesione na beneficjenta albo 

oddane beneficjentowi do korzystania przez fundację rodzinną albo fundację rodzinną w organizacji, 

zgodnie ze statutem i listą beneficjentów. 

 

 

 

 

 

 

Cel fundacji rodzinnej 
Zasadniczym celem polskiej fundacji rodzinnej (dalej jako: PFR) jest ochrona majątku 

rodzinnego przedsiębiorstwa i zarządzanie nim zgodnie z wolą określoną przez fundatora w statucie. 

Fundacja może zarządzać i obracać swoim mieniem, a beneficjenci, których wskaże fundator, mogą 

uczestniczyć w zyskach fundacji. 

WAŻNE 

Fundacja rodzinna w przypadku beneficjenta będącego osobą fizyczną  

może w szczególności pokrywać koszty jego utrzymania lub kształcenia. 
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Zgodnie z wolą fundatora fundacja rodzinna może wspierać wskazane osoby fizyczne – na 

przykład pokrywać koszty ich edukacji. Beneficjentami świadczeń mogą być członkowie rodziny 

fundatora, ale także osoby, które nie są z nim spokrewnione. Ponadto fundacja może spełniać 

świadczenia na rzecz organizacji pożytku publicznego. Sposób przeznaczenia majątku określa sam 

fundator. Skoro fundator wskaże, w jaki sposób fundacja ma dysponować środkami, zapewni to 

dokładne wykonanie jego woli. 

 

CELE FUNDACJI RODZINNEJ 

 
Oprac. własne: Dorota Ulikowska 

 

Jak widać na powyższej grafice – fundacja rodzinna to prawne narzędzie sukcesyjne oraz 

narzędzie optymalizacji podatkowej. Ustawa przewiduje brak opodatkowania podatkiem PIT wypłat 

realizowanych na rzecz beneficjentów fundacji, ponadto zakłada odroczony podatek CIT od 

„dozwolonych przychodów” fundacji – głównie dywidend i innych zysków kapitałowych. 

Co do zasady świadczenia uzyskiwane przez beneficjentów fundacji będą podlegały podatkowi 

dochodowemu od osób fizycznych. Wyjątek stanowi nabycie świadczeń przez fundatora oraz jego 

WAŻNE 

Fundacja rodzinna ma ograniczać ryzyko nieudanej sukcesji  

i zapewniać kontynuację działalności rodzinnych przedsiębiorstw. 
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najbliższej rodziny. Fundator oraz krewni będą zwolnieni od podatku PIT z tytułu otrzymanych 

świadczeń albo mienia pozostawionego im do dyspozycji po rozwiązaniu fundacji rodzinnej. Krąg 

osób najbliższych korzystających ze zwolnienia jest szeroki (zob. tabela poniżej).  

Stawka podatku CIT zawsze wynosić będzie 15% i należna będzie od środków wypłaconych. 

Beneficjenci będą mogli skorzystać z pełnego zwolnienia w PIT bądź zapłacą PIT wg stawki 15%. 

 

15% CIT  i  0% PIT 15% CIT  oraz  15% PIT 

Przy wypłatach do majątku fundatora oraz 

beneficjentów z „grupy zero”  

w stosunku do fundatora, jest to:  

małżonek, zstępni (dzieci, wnuki), wstępni (rodzice, 

dziadkowie), pasierb, zięć, synowa, rodzeństwo, 

ojczym, macocha, teść, teściowa 

W przypadku wypłaty do majątku 

osób innych niż fundator oraz 

beneficjenci z „grupy zero” 

Oprac. własne: Dorota Ulikowska 

 

 

Powołanie fundacji rodzinnej 
W Polsce fundacja rodzinna może powstać na dwa sposoby: 

1. złożenie przez fundatora oświadczenia woli o powołaniu fundacji rodzinnej  

– fundator składa oświadczenie woli o powołaniu fundacji przed notariuszem, a co za 

tym idzie, akt fundacyjny musi mieć formę aktu notarialnego 

W  ten sposób fundację może powołać jeden fundator lub grono kilku fundatorów 
 

2. na mocy ważnego testamentu  

– fundator rozporządzając swoim majątkiem na wypadek śmierci, czyli sporządzając 

testament, może zawrzeć w nim oświadczenie (wolę) o utworzeniu fundacji  

Fundacje powołane w ten sposób będą miały wyłącznie jednego fundatora 

 

Z momentem złożenia oświadczenia o ustanowieniu fundacji lub otwarcia testamentu 

powstanie fundacja rodzinna w organizacji, która będzie mogła do momentu wpisu do rejestru 

zarządzać we własnym imieniu posiadanym majątkiem. W szczególności będzie mogła nabywać 

prawa, zaciągać zobowiązania, pozywać i być pozywana. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

WAŻNE 

Fundacja rodzinna nabywa osobowość prawną z momentem wpisu do rejestru. 

Rejestr fundacji rodzinnych prowadzi Sąd Okręgowy w Piotrkowie Trybunalskim. 

Rejestr fundacji rodzinnych jest jawny. 
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Majątek fundacji rodzinnej  
Niezwykle istotną kwestią jest majątek fundacji. Fundator musi ufundować oraz wnieść do 

fundacji rodzinnej fundusz założycielski. Jego minimalna wysokość wynosi 100 000 złotych.  

W skład funduszu założycielskiego może wchodzić mienie, które fundator zamierza przeznaczyć 

na realizację celów fundacji. Mogą to być pieniądze, papiery wartościowe oraz inne prawa. 

Na rzecz fundacji można będzie dokonać darowizny. Nie ma ograniczeń co do tego, kto będzie 

mógł przekazać darowiznę na rzecz fundacji. Dzięki temu majątek fundacji będą mogły zasilać 

darowizny od różnych podmiotów, a to przyczyni się do realizacji celów określonych przez fundatora. 

 

Działalność fundacji rodzinnej 
Fundacja rodzinna, jak każdy podmiot posiadający osobowość prawną, do swojej działalności 

musi posiadać statut fundacji, który musi być sporządzony w formę aktu notarialnego.  

Podstawowa  treści statutu fundacji rodzinnej: 

 cele fundacji rodzinnej 

 jej fundusz założycielski 

 majątek w chwili utworzenia 

 zasady działania organów fundacji 

 zakres uprawnień przysługujących beneficjentom fundacji 

 Statut może także zawierać wytyczne odnośnie inwestowania majątku fundacji rodzinnej. 

Fundacja rodzinna może prowadzić działalność gospodarczą ale w ograniczonym zakresie, np.: 

 świadczyć usługi w zakresie najmu i dzierżawy 

 przystępować do spółek handlowych, funduszów inwestycyjnych i uczestniczyć w ich 

działalności 

 kupować i sprzedawać akcje i obligacje 

 pobierać odsetki z lokat bankowych 

 czerpać korzyści z praw autorskich, licencji, patentów 

Organami fundacji rodzinnej są: 

 zarząd 

 zgromadzenie beneficjentów 

 rada protektorów 

Wskazani przez fundatora beneficjenci tworzą zgromadzenie beneficjentów, które zbiera się 

w określonych przypadkach, np. w celu uzupełniania składu danego organu, zatwierdzaniu 

sprawozdania finansowego. Zapewnia to wpływ rodziny na najważniejsze kwestie związane  

z działalnością fundacji rodzinnej w perspektywie wielu lat.  

Powołanie rady protektorów jest fakultatywne (nie jest obowiązkowe). Natomiast jeżeli liczba 

beneficjentów przekracza dwadzieścia pięć osób, fundacja będzie miała obowiązek ustanowić radę 

protektorów. 

Siedziba fundacji może znajdować się wyłącznie na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.  

Fundacja rodzinna może być tworzona na czas określony albo na czas nieokreślony. 

 

Podstawa prawna: 

 Ustawa z dnia z dnia 26 stycznia 2023 r. o fundacji rodzinnej (Dz. U. 2023 poz. 326 ze zm.) 

 

Autor: Dorota Ulikowska – Prawnik/Mediator 
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3. Gdy kupiony towar jest wadliwy konsument ma dwie drogi złożenia 

reklamacji 

Podczas zakupów nabywca stara się wybierać produkty dobrej jakości, które mają 

zaspokajać jego potrzeby lub jego bliskich. Na wybór wpływać może kształt, kolor i inne 

elementy kształtujące pierwsze wrażenie, które nie zawsze idą w parze z jakością, 

niezawodnością, czy trwałością. Wadliwość towaru często jest podstawą reklamacji. 

Konsument, składając reklamację może skorzystać z ochrony ustawowej – czyli 

niezgodności towaru z umową, lub też z ochrony umownej – czyli z gwarancji. Są to 

niezależne środki ochrony konsumenta, dlatego powinien wiedzieć, czym się różnią i która 

będzie dla reklamującego korzystniejsza. 

 

Reklamacja – dwie drogi 
Reklamacja jest wyrażeniem przez konsumenta niezadowolenia z danego produktu lub usługi. 

Stan kupionego przedmiotu odbiega od oczekiwanego, dlatego klient może skorzystać z ochrony  

z tytułu niezgodności towaru z umową lub ochrony z gwarancji. Reklamacja z tytułu niezgodności  

z umową jest możliwa zawsze, a w przypadku gwarancji jedynie wtedy, gdy producent towaru (lub 

sprzedawca) jej udzieli. 

 

ŚRODKI OCHRONY KONSUMENTA W RAZIE WADLIWOŚCI TOWARU 

Konsument dokonuje wyboru, z której ochrony chce skorzystać 

 
Oprac. własne: Dorota Ulikowska 

 

Niezgodność towaru z umową – czasowe granice i domniemanie 

Sprzedawca odpowiada za brak zgodności towaru z umową, istniejący w chwili jego 

dostarczenia, gdy brak zgodności  ujawnił się w ciągu dwóch lat od dostarczenia towaru, chyba że 

termin przydatności do użycia, określony przez sprzedawcę (lub producenta), jego poprzednika 

prawnego (np. hurtownika) lub osoby działające w ich imieniu (np. importera), jest dłuższy. 
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Ustawa o prawach konsumenta (dalej jako: UPK) wydłużyła do dwóch lat okres domniemania, 

że niezgodność z umową istniała w chwili wydania towaru. Dotychczas Kodeks cywilny przewidywał, 

że okres tego domniemania wynosi jeden rok. Po przeniesieniu ochrony konsumenta z Kodeksu 

cywilnego w całości do ustawy o prawach konsumenta, obecnie są to dwa lata. Oznacza to korzystną 

dla konsumenta zmianę, który przez okres dwóch lat musi jedynie udowodnić, że towar jest 

niezgodny z umową. Nie musi natomiast udowadniać, że brak zgodności z umową faktycznie istniał  

w momencie wydania mu rzeczy, gdyż konsumenta chroni owo domniemanie. Sprzedawca, 

podejrzewając, że konsument sam przyczynił się do wystąpienia wady, np. przez niewłaściwe 

korzystanie z rzeczy, musi przedstawić dowód obciążający konsumenta, żeby domniemanie obalić. 

 

Hierarchia ustawowych środków ochrony konsumenta 

Z uwagi na zasadę pełnej harmonizacji, przepisy określające prawa konsumenta z tytułu 

niezgodności towaru z umową zostały skorelowane z obowiązkami przedsiębiorcy, m.in. poprzez 

wprowadzenie hierarchii środków ochrony konsumenta. 
 

Możliwe żądania konsumenta w razie wystąpienia niezgodności towaru z umową 

 
Oprac. własne: Dorota Ulikowska 

 

W pierwszej kolejności – konsument ma prawo domagać się przywrócenia zgodności towaru  

z umową poprzez jego naprawę lub wymianę 

W drugiej kolejności – konsument jest uprawniony do złożenia oświadczenia o obniżeniu ceny 

albo oświadczenia o odstąpieniu od umowy, ale dopiero, gdy naprawa i/lub wymiana okażą się, np. 

nieopłacalne, nieefektywne lub nie zostaną wykonane przez sprzedawcę 

 

WAŻNE 

Sprzedawca nie będzie mógł powoływać się na upływ 2-letniego terminu  

do stwierdzenia przez konsumenta braku zgodności towaru z umową,  

jeżeli okaże się, że brak ten podstępnie przed konsumentem zataił. 
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Oprac. własne: Dorota Ulikowska 

 

Naprawa lub wymiana 

Naprawa lub wymiana towarów powinna być dokonana w sposób jak najmniej uciążliwy dla 

konsumenta, nieodpłatnie, w rozsądnym czasie od poinformowania sprzedawcy o niezgodności oraz 

możliwie bez istotnych niedogodności dla konsumenta (np. 3-tygodniowy termin naprawy pralki) przy 

uwzględnieniu specyfiki towaru oraz celu, w jakim konsument go nabył. 

 

Obniżenie ceny albo odstąpienie od umowy 

Konsument może złożyć oświadczenie o obniżeniu ceny albo odstąpieniu od umowy, tylko gdy: 

 sprzedawca odmówił naprawy i wymiany towaru, ponieważ zarówno naprawa jak  

i wymiana są niemożliwe lub wymagałyby nadmiernych kosztów dla sprzedawcy 

 sprzedawca nie naprawił towaru lub go nie wymienił w rozsądnym czasie i bez 

nadmiernych niedogodności dla konsumenta, uwzględniając specyfikę towaru oraz cel,  

w jakim konsument go nabył 

 z oświadczenia sprzedawcy lub okoliczności wyraźnie wynika, że nie naprawi towaru i go 

nie wymieni w rozsądnym czasie lub bez nadmiernych niedogodności dla konsumenta 

 sprzedawca próbował doprowadzić towar do zgodności z umową poprzez naprawę lub 

wymianę, jednak brak zgodności nadal występuje 

 brak zgodności towaru z umową jest na tyle istotny, że uzasadnia natychmiastowe 

obniżenie ceny albo odstąpienie od umowy, bez uprzedniego skorzystania z prawa do 

żądania naprawy lub wymiany towaru 

 

 

 

 

 

 

WAŻNE 

Konsument nie ma prawa do odstąpienia od umowy,  

jeśli brak zgodności towaru z umową jest nieistotny (drobny, bagatelny). 
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W razie odstąpienia od umowy konsument niezwłocznie zwraca towar sprzedawcy na jego 

koszt. Sprzedawca ma natomiast obowiązek zwrócić konsumentowi cenę nie później niż w terminie 

14 dni od dnia otrzymania towaru lub dowodu jego odesłania (art. 43e ust. 6 UPK). 

Jeśli konsument korzysta z prawa do obniżenia ceny to należy pamiętać, że obniżona cena 

musi pozostawać w takiej proporcji do ceny wynikającej z umowy, w jakiej wartość towaru 

niezgodnego z umową pozostaje do wartości towaru zgodnego z umową. 

 

 

Gwarancja  
Gwarancja to – obok niezgodności towaru z umową – druga podstawa złożenia reklamacji.  

Jest to dobrowolne oświadczenie dotyczące jakości towaru złożone przez przedsiębiorcę, czyli 

gwaranta. Gwarantem zazwyczaj jest producent towaru, natomiast sprzedawca sprzedając rzecz 

jedynie pośredniczy w przekazaniu dokumentu gwarancji. Może się zdarzyć, że gwarancji udzieli sam 

sprzedawca, np. gdy długo sprzedaje dane towary i zna ich dobrą jakość, a kupujący czuje się pewniej 

posiadając dokument gwarancyjny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Treść gwarancji powinna być sformułowana w sposób jasny i zrozumiały, w języku polskim. 

Kupujący w razie wadliwości towaru w ramach gwarancji ma prawo do: 

 Naprawy lub  

 Wymiany na nowy 

 

 

 

 

 

 

Gwarancja nie może przewidywać naprawy albo wymiany mniej korzystnych dla konsumenta 

niż te, jakie przewiduje art. 43d UPK w stosunku do towaru, który jest niezgodny z umową. 

Gwarant jest zobowiązany wykonać swoje obowiązki w terminie określonym w treści 

dokumentu gwarancyjnego. Gdy nie określono tego terminu w gwarancji – niezwłocznie, ale nie 

później niż w terminie 14 dni, licząc od dnia dostarczenia rzeczy przez konsumenta do: 

 miejsca wskazanego w gwarancji lub  

 do miejsca, w którym rzecz została wydana przy udzieleniu gwarancji (np. sklep) 

- chyba że z okoliczności wynika, iż wada powinna być usunięta w miejscu, w którym rzecz 

znajdowała się w chwili ujawnienia wady 

 

 

WAŻNE 

Gwarant, a nie konsument, decyduje czy towar naprawi, czy wymieni. 

WAŻNE 

Gwarancja jest umową. Przygotowana jest przez gwaranta jednostronnie i wręczana 

przy zakupie rzeczy. Do jej ważności konieczne jest posiadanie paragonu  

albo pewniejsze i trwalsze tzw. podbicie (data, pieczęć i podpis sprzedawcy)  
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Podstawa prawna: 

 Ustawa z dnia 30 maja 2014 r. o prawach konsumenta (t.j Dz.U. z 2020 r. poz. 287, ze zm.) 

 Ustawa z dnia 23 kwietnia 1964 r. Kodeks cywilny (t.j. Dz. U z 2023 r. poz. 1610) 

Autor: Dorota Ulikowska – Prawnik/Mediator 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

WAŻNE 

Gwarancja jest niezależna od ochrony z mocy prawa. 

Udzielenie kupującemu gwarancji następuje bez odrębnej opłaty. 
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4. Podatek od wygranej lub darmowego prezentu 

Wiele osób lubi brać udział w organizowanych przez różne podmioty loteriach, czy 

konkursach, licząc na pieniężną wygraną bądź na zdobycie nagrody rzeczowej. Różne 

ekstra bonusy lub prezenty są miłym dodatkiem dla laureata za osiągnięcie najlepszego 

rezultatu w konkursie lub po spełnieniu warunków określonych w przyrzeczeniu nagrody. 

Po odebraniu wygranej pojawia się problem odprowadzenia podatku. Budzi on wiele 

wątpliwości i niejasności, szczególnie wśród osób, które po raz pierwszy wygrały. 

Pojawiają się też pytania: ile wynosi podatek, kogo dotyczy, czy są zwolnienia, kto jest 

odpowiedzialny za jego uiszczenie, w jakim terminie należy go odprowadzić, itp. 

 

Regulacja z ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych 

Przepisy ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych (dalej jako: UPDOF), zawierają 

regulację o prawnym obowiązku odprowadzania podatku od wygranej pieniężnej, czy nagrody 

rzeczowej, informują ile wynosi podatek od wygranej i kto jest zobowiązany go zapłacić.  

Zgodnie z obowiązującym prawem, wynikającym z art. 30 ust. 1 pkt 2) UPDOF, podatek od 

wygranej pobierany jest od przychodów z tytułu wygranych w konkursach, grach i zakładach 

wzajemnych oraz od nagrody związanej ze sprzedaż premiową. 

 

Przesłanka zapłaty podatku dochodowego od wygranej lub nagrody 

 
Oprac. własne: Dorota Ulikowska 

 

Dotyczy to zarówno zysków uzyskanych w Polsce, jak i na terytorium innego państwa 

należącego do Europejskiego Obszaru Gospodarczego. 
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Wysokość podatku 

Stawka podatku od wygranych w konkursach, grach, zakładach wzajemnych lub nagrodach 

związanych ze sprzedażą premiową, uzyskanych w państwie członkowskim Unii Europejskiej lub 

innym państwie należącym do Europejskiego Obszaru Gospodarczego, wynosi stałe 10% od 

wysokości kwoty wygranej. 

 

 

 

 

 

 

Zasady opodatkowania od gier losowych i zakładów sportowych 

Podatek od wygranych obowiązuje w większości przypadków gier losowych i zakładów 

wzajemnych.  

Gry Liczbowe 

W przypadku gier liczbowych, takich jak np. znane i popularne od wielu lat LOTTO, mechanizm 

poboru podatku jest uproszczony. Organizator gry automatycznie pobiera 10% od wartości wygranej 

oraz przekazuje podatek do urzędu skarbowego.  

PRZYKŁAD 

Andrzej wytypował w LOTTO swoje ulubione cyfry, trafił „czwórkę” i wygrał 15 000 zł. 

Organizator gry lotto potrącił z wygranej Andrzeja należny podatek w kwocie 1500 zł 

(10% od wygranej), którą jest zobowiązany odprowadzić do Urzędu Skarbowego. 

Natomiast pozostałą kwotę - czyli 13.500 zł - Organizator gry wypłacił Andrzejowi. 

 

Zakłady Sportowe (bukmacherkie) 

W odniesieniu do zakładów bukmacherskich, zasady wyglądają odmiennie. Stawka podatkowa 

wynosi 12% od kwoty wygranej. Jednakże istnieje próg, poniżej którego laureat nie będzie płacił 

podatku od wygranej. Jeżeli wygrana nie przekracza kwoty 2.280 złotych, gracz zwolniony jest  

z obowiązku podatkowego i ma prawo otrzymać cała wygraną bez żadnych odliczeń. 

 

 

PRZEPISY 

Art. 30. ust.1. pkt 2) UPDOF 

Od dochodów (przychodów) pobiera się zryczałtowany podatek dochodowy  

z tytułu wygranych w konkursach, grach i zakładach wzajemnych lub nagród 

związanych ze sprzedażą premiową, uzyskanych w państwie członkowskim 

Unii Europejskiej lub innym państwie należącym do Europejskiego Obszaru 

Gospodarczego – w wysokości 10% wygranej lub nagrody. 

 

WAŻNE 

Podatek od wygranych pobierany jest w formie ryczałtu  

w wysokości 10% wygranej lub wartości nagrody 
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Obowiązek uiszczenia i odprowadzenia podatku 

Obowiązek uiszczenia podatku od wygranej pieniężnej lub nagrody rzeczowej spoczywa na 

laureacie (jako podatniku). Jednakże laureat, który od organizatora otrzymuje nagrodę (pieniężną, 

rzeczową), nie musi osobiście odprowadzać do urzędu skarbowego podatku od wygranej.  

Osobą odpowiedzialną za pobranie podatku od wygranych i wpłacenie go na rachunek 

bankowy właściwego urzędu skarbowego jest organizator przedsięwzięcia, będący płatnikiem. 

Podmiot przekazujący wygraną (organizator konkursu, loterii, promocji) pobiera i odprowadza do 

urzędu skarbowego 10% od wygranej kwoty. Wówczas obdarowany podatnik nie ma obowiązku 

ujmowania uzyskanego przychodu z tytułu wygranej w rocznym zeznaniu podatkowym.  

 

 

 

 

 

 

Poza tym organizator konkursu ma obowiązek przesłania deklaracji PIT-8AR do właściwego 

urzędu skarbowego do 31 stycznia roku następnego. Natomiast podatnik, czyli osoba, która 

otrzymała nagrodę, musi otrzymać informację podatkową w postaci druku PIT-8C od organizatora 

danego przedsięwzięcia. Dzięki temu laureat nie musi obawiać się samodzielnego rozliczania podatku 

od swojej wygranej. 

 

Wygrane zwolnione z opodatkowania 

Zgodnie z polskim prawem, istnieje kilka wyjątków, które umożliwiają uniknięcie podatku od 

wygranej. Głównym warunkiem jest to żeby gra, w której uczestniczy gracz, została zorganizowana 

oraz poprowadzona przez podmiot uprawniony, zgodnie z przepisami o grach hazardowych, 

obowiązującymi w państwie Unii Europejskiej lub państwie należącym do Europejskiego Obszaru 

Gospodarczego. 

Poza tym ustawa o podatku dochodowym od osób fizycznych przewiduje w niektórych 

sytuacjach zwolnienia z obowiązku zapłaty podatku od wygranej.  

 

Zgodnie z art. 21. ust.1. pkt 6a) UPDOF wolne od podatku dochodowego są wygrane w: 

RODZAJ WYGRANEJ DODATKOWE OKOLICZNOŚCI 

grach liczbowych, loteriach pieniężnych, grze telebingo, 

zakładach wzajemnych, loteriach promocyjnych,  

loteriach audioteksowych i loteriach fantowych 

jeżeli jednorazowa wartość tych 

wygranych nie przekracza 2280 zł 

grach na automatach, grach w karty, grach w kości, grach 

cylindrycznych, grach bingo pieniężne i grach bingo fantowe 
 

– urządzanych i prowadzonych przez uprawniony podmiot  

na podstawie przepisów o grach hazardowych obowiązujących w państwie członkowskim 

Oprac. własne: Dorota Ulikowska 

 

WAŻNE 

Organizator, jako płatnik, podatek od wygranej powinien pobrać  

i odprowadzić do 20. dnia miesiąca następującego po przekazaniu nagrody 
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Podatek od wygranych nie jest pobierany w przypadku nagród w konkursach: 

 organizowanych i ogłaszanych przez środki masowego przekazu 

 specjalnych o tematyce naukowej, kulturalnej, dziennikarskiej, sportowej lub 

artystycznej 

 dotyczących sprzedaży premiowej 

- pod warunkiem, że jednorazowa wygrana lub prezent nie przekroczy równowartości 2.280 zł 

 

Należy jednak mieć na względzie, że ulga ta dotyczy wyłącznie osób fizycznych 

nieprowadzących działalności gospodarczej oraz przedsiębiorców prowadzących działalność rolniczą. 

Z kolei przedsiębiorca prowadzący działalność gospodarczą zobowiązany jest opodatkować 

otrzymaną nagrodę jako przychód uzyskany z działalności. Pod warunkiem, że nagroda ta lub prezent 

ma związek z prowadzoną działalnością gospodarczą przedsiębiorcy. 

 

Podstawa prawna: 

Ustawa z dnia26 lipca 1991 roku o podatku dochodowym od osób fizycznych (t.j. Dz.U. 2022 poz. 2647) 

Autor: Dorota Ulikowska – Prawnik/Mediator 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Fundacja „OIC Poland” 
ul. Gospodarcza 26 
20-213 Lublin 
NIP: 712-01-69-716 
tel.: (81) 710-46-30 / fax: (81) 746-13-24  Wpis do rejestru  Agencji Zatrudnienia nr 371 

 

St
ro

n
a2

0
 

www.oic.lublin.pl 

POWIAT  

LUBELSKI 

5. Prawo do odstąpienia od niektórych umów o świadczenie usług 

zdrowotnych 

Usługi zdrowotne w ostatnim czasie bardzo często są przedmiotem sprzedaży poza 

lokalem. Oferta najczęściej kierowana jest do seniorów pod pretekstem zaproszenia na 

bezpłatne badania lekarskie czy prelekcję na temat sposobów utrzymania dobrego stanu 

zdrowia. Poprzednio, umowa zawarta poza lokalem przedsiębiorstwa dotycząca usług 

zdrowotnych, nie dawała uprawnienia do odstąpienia od umowy, a tym samym 

korzystające z takich usług osoby nie były należycie chronione. Od 1 stycznia 2023 roku 

wprowadzono pod tym względem korzystne zmiany. 

 

Świadczenia zdrowotne 

Pacjent ma prawo do uzyskania świadczeń zdrowotnych udzielanych przez personel medyczny 

zgodnie z aktualną wiedzą medyczną. Osoby wykonujące zawód medyczny, np.:  lekarz, lekarz 

dentysta, pielęgniarka, położna, fizjoterapeuta, ratownik medyczny, czy diagnosta laboratoryjny mają 

obowiązek udzielać świadczeń zdrowotnych z należytą starannością oraz zgodnie z zasadami etyki 

zawodowej. Świadczenia zdrowotne powinny być udzielane w pomieszczeniach i przy użyciu 

urządzeń spełniających obowiązujące wymagania fachowe i sanitarne. 

 
Oprac. własne: Dorota Ulikowska 

 

Świadczenia zdrowotne zawierane poza lokalem – okazja czy ryzyko? 

Zawieranie umów poza lokalem przedsiębiorstwa wiąże się niejednokrotnie z działaniem  

w pośpiechu i pod presją czasu oraz z ryzykiem zaskoczenia konsumenta, jego nieprzygotowaniem  

i brakiem wiedzy odnośnie do prezentowanej oferty. Konsument dokonujący transakcji poza lokalem 

przedsiębiorstwa może być potencjalnie narażony na presję psychologiczną lub na element 

zaskoczenia, niezależnie od tego, czy wizyta przedsiębiorcy była przez konsumenta zamówiona, czy 

też nie. Dlatego też konsument mimo, że zawarł z przedsiębiorcą skutecznie umowę, ma prawo do 

odstąpienia od niej po świadomym namyśle zrealizowanym w określonym czasie.  

Świadczenia zdrowotne dzielą się na: 

na: 
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Stosowane przez niektórych przedsiębiorców praktyki sprawiały, że takie zabezpieczenie 

prawne, jakim jest prawo do odstąpienia od umowy w ustawowym terminie, nie zawsze było 

wystarczające i skuteczne. Uprawnienie do odstąpienia od umowy nie może być bowiem 

zastosowane do wszystkich rodzajów sprzedaży poza lokalem przedsiębiorstwa, gdyż niektóre 

rodzaje umów są wprost wyłączone z tej regulacji. Dotyczyło to również umów o usługi zdrowotne 

świadczonych przez pracowników służby zdrowia pacjentom w celu oceny, utrzymania lub poprawy 

ich stanu zdrowia, łącznie z przepisywaniem, wydawaniem i udostępnianiem produktów leczniczych 

oraz wyrobów medycznych, bez względu na to, czy są one oferowane za pośrednictwem placówek 

opieki zdrowotnej.  

W ostatnim czasie bardzo często przedmiotem sprzedaży poza lokalem są szeroko rozumiane 

umowy, które dotyczą opieki zdrowotnej, np. umowy abonamentowe oferowane na pokazach, 

które nie wchodzą w zakres ww. definicji „świadczenia zdrowotnego”, jednak wielu przedsiębiorców 

próbowało pozbawić konsumentów przysługującego im prawa do odstąpienia od umowy. 

Podobna sytuacja miała miejsce w przypadku sprzedaży wyrobów medycznych. Sprzedaż tych 

wyrobów, zgodnie z wyłączeniem zawartym ustawie konsumenckiej (przed nowelizacją), nie 

podlegała zasadom ogólnym, a więc nie można było również odstąpić od umowy sprzedaży takiego 

wyrobu, zawartej poza lokalem przedsiębiorstwa. Niektórzy przedsiębiorcy nie honorowali prawa do 

odstąpienia, także w przypadku konsumentów, którzy kupili tzw. wyrób paramedyczny, czyli 

nieposiadający wymaganego certyfikatu dopuszczenia do sprzedaży. 

Z uwagi na powyższe, ustawą z dnia 1 grudnia 2022 r. o zmianie ustawy o prawach konsumenta 

oraz niektórych innych ustaw podjęto interwencję legislacyjną, która wzmocniła ochronę 

konsumenta w przypadku zawierania umów poza lokalem.  

Powyższa ustawa (weszła w życie z dniem 1 stycznia 2023 roku) wprowadziła nowe rozwiązanie  

mające na celu wyeliminowanie niepewności prawnej i próby obchodzenia przez przedsiębiorców 

przepisów przez bezpodstawne powoływanie się na wyłączenie, jakie dotychczas obowiązywało  

w art. 3 ust. 1 pkt 7 UPK, a które ww. ustawą zostało uchylone. 

Jest to szczególnie istotne na fakt, że najczęściej naruszenia praw konsumentów dotykają 

osoby starsze, dla których konsekwencje finansowe podjętych zobowiązań są najbardziej dotkliwe. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Odstąpienie od umowy o świadczenie usług zdrowotnych 

W wyniku nowelizacji częściowo zakresem zastosowania ustawy o prawach konsumenta objęto 

umowy dotyczące świadczenia usług zdrowotnych, które są zawierane poza lokalem 

przedsiębiorstwa lub na odległość poprzez przyznanie konsumentowi prawa do odstąpienia od 

umowy w tych przypadkach. 

WAŻNE 

Aktualnie przedsiębiorca zawierający umowy o świadczenia zdrowotne poza 

lokalem przedsiębiorstwa nie ma podstawy prawnej dającej mu możliwość 

wyłączenia prawa konsumenta do odstąpienia od umowy,  

np. na abonamenty medyczne, wyroby medyczne czy paramedyczne 
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Zgodnie z nową regulacją, konsumentom zawierającym umowę o świadczenie usług 

zdrowotnych poza lokalem przedsiębiorstwa przysługuje prawo do odstąpienia od umowy, czyli 

dotyczy ich regulacja zawarta w art. 27-37 UPK.  

 
Oprac. własne: Dorota Ulikowska 

 

Natomiast z art. 38 pkt 1, 3-6, 8 UPK wynika, że prawo odstąpienia od umowy o świadczenie 

usług zdrowotnych zawartej poza lokalem przedsiębiorstwa, nie przysługuje konsumentowi  

w odniesieniu do umowy, w której przedmiotem świadczenia jest: 

 świadczenie usług, za które konsument jest zobowiązany do zapłaty ceny, jeżeli 

przedsiębiorca wykonał w pełni usługę za wyraźną i uprzednią zgodą konsumenta 

o który został poinformowany przed rozpoczęciem świadczenia, że po spełnieniu świadczenia 

przez przedsiębiorcę utraci prawo odstąpienia od umowy i przyjął to do wiadomości 

 towar nieprefabrykowany, wyprodukowany według specyfikacji konsumenta lub służący 

zaspokojeniu jego zindywidualizowanych potrzeb 

 towar ulegający szybkiemu zepsuciu lub mający krótki termin przydatności do użycia 

 towar dostarczany w zapieczętowanym opakowaniu, którego po otwarciu opakowania nie 

można zwrócić ze względu na ochronę zdrowia lub ze względów higienicznych 

o jeżeli opakowanie zostało otwarte po dostarczeniu 

 towar, który po dostarczeniu, ze względu na swój charakter, zostaje nierozłącznie połączony z 

innym towarem 
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 w której konsument wyraźnie żądał, aby przedsiębiorca do niego przyjechał w celu dokonania 

pilnej naprawy lub konserwacji 

o jeżeli przedsiębiorca świadczy dodatkowo inne usługi niż te, których wykonania konsument 

żądał, lub dostarcza towary inne niż części zamienne niezbędne do wykonania naprawy lub 

konserwacji, prawo odstąpienia od umowy przysługuje konsumentowi w odniesieniu do 

dodatkowych usług lub towarów 

 

 

Obowiązki informacyjne przedsiębiorcy  
 W wyniku nowelizacji ustawy o prawach konsumenta, obejmującą również umowy dotyczące 

świadczenia usług zdrowotnych, przedsiębiorcy  świadczący takie usługi mają względem konsumenta 

określone obowiązki informacyjne m.in. o: 

 głównych cechach świadczenia 

 swoich danych identyfikujących, firmie, rejestrze i numerze,  adresie 

 jeżeli umowa jest zawierana w imieniu innego przedsiębiorcy, należy podać jego dane 

 adresie, pod którym konsument może składać reklamacje 

 łącznej cenie lub wynagrodzeniu za świadczenie 

 sposobie i terminie zapłaty 

 sposobie i terminie spełnienia świadczenia oraz składania reklamacji 

 sposobie i terminie wykonania prawa odstąpienia od umowy albo jego braku 

 przedsiębiorca może wykorzystać wzoru pouczenia o odstąpieniu od umowy 

 kosztach zwrotu towarów w przypadku odstąpienia od umowy 

 obowiązku zapłaty przez konsumenta poniesionych przez przedsiębiorcę uzasadnionych 

kosztów 

Przedsiębiorca ma obowiązek udzielić konsumentowi powyższych informacji, utrwalonych na 

papierze lub, jeżeli konsument wyrazi na to zgodę, na innym trwałym nośniku, w sposób czytelny  

i wyrażonych prostym językiem. Jest zobowiązany wydać konsumentowi dokument umowy zawartej 

poza lokalem przedsiębiorstwa lub potwierdzenie jej zawarcia, utrwalone na papierze lub, za zgodą 

konsumenta, na innym trwałym nośniku.  

 

 

. 

 

 

Podstawa prawna: 

 Ustawa z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków 

publicznych (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 2561 ze zm.) 

 Ustawa z dnia z dnia 6 września 2001 r. – Prawo farmaceutyczne (Dz. U. z 2021 r. poz. 1977 ze zm.) 

 Ustawa z dnia 30 maja 2014 r. o prawach konsumenta (t.j Dz.U. z 2020 r. poz. 287, ze zm.) 

 

Autor: Dorota Ulikowska – Prawnik/Mediator 

 

 

WAŻNE 

Ciężar dowodu spełnienia obowiązków informacyjnych spoczywa na przedsiębiorcy 
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6. Przed rozprawą rozwodową dobrze jest się do tego przygotować 

Rozwód sam w sobie nie jest łatwym procesem, nawet gdy małżonkowie zdecydowali 

rozwieść się w zgodzie, bez orzekania o winie. Na sali rozpraw pojawiają się nerwy 

związane z mającą odbyć się rozprawą oraz niepewność związana z pytaniami w sprawach 

bardzo intymnych, o których niekoniecznie małżonkowie chcą zeznawać przed obcymi 

osobami. W trakcie przesłuchania przez sąd nie można zaglądać do notatek, dlatego tym 

bardziej warto się do rozprawy przygotować. 

 

Przebieg postępowania rozwodowego 

Nie można z góry określić, ile trwa rozwód, gdyż zależy to od wielu czynników. W niektórych 

przypadkach wyrok zapada już na pierwszym posiedzeniu, w innych sprawa rozwodowa toczy się 

przed kilka miesięcy, a nawet lat. Żeby proces przebiegł sprawnie warto się do niego dobrze 

przygotować. Tym bardziej warto, gdyż wcześniejsze przygotowanie może wpłynąć pozytywnie na 

wyrok sądu oraz na emocje stron, a rozwodzący się małżonkowie wiedzą, czego mogą spodziewać się 

na sali rozpraw i mniej się stresują.  

 
 

Pierwsza rozprawa rozwodowa to zazwyczaj krótkie posiedzenie, rozpoczynające się od 

sprawdzenia obecności i danych osobowych osób będących na sali. Sprawę prowadzi sędzia 

zawodowy, któremu towarzyszy dwóch ławników. Obok stron na sali obecni mogą być pełnomocnicy. 

Jeśli małżonkowie wyrażą taką wolą, sąd może się zgodzić na obecność tzw. męża zaufania, czyli 

bliskiej im osoby z rodziny lub przyjaciela, który obserwuje posiedzenie, ale nie zabiera w nim głosu. 

W trakcie pierwszej rozprawy sąd zapoznaje się ze sprawą, pyta małżonków, czy ich decyzja 

 o rozwodzie jest ostateczna. Jeśli małżonkowie nie mają dzieci i nie wnoszą o orzekanie o winie, 

wyrok może zapaść już na pierwszym posiedzeniu. Jeśli sąd musi orzec o winie albo ustalić szczegóły 

Oprac. własne: Dorota Ulikowska 

ETAPY PROCESU ROZWODOWEGO 
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opieki nad dziećmi, wtedy może być konieczne przeprowadzenie postępowania dowodowego. 

Ewentualnie sąd prosi o zebranie dowodów i wyznacza termin drugiej rozprawy.  

Postępowanie dowodowe to moment, w którym sąd zapoznaje się z wszelkimi dowodami 

które mogą mieć wpływ na przebieg sprawy, którymi mogą być m.in.: 

 dokumenty potwierdzające fakty i twierdzenia wskazane w pozwie 

 przesłuchiwanie świadka (świadków)  

 zrzuty ekranu zawierające konwersację – wskazujące na zdradę 

 kopie wiadomości tekstowych, wiadomości e-mail, wydruki tego typu wiadomości 

 cyfrowe nagrania konwersacji żony / męża  

Sprawdzana jest także sytuacja małoletnich dzieci, ich relacje z rodzicami. Jeśli małżonkowie 

nie mogą się porozumieć w sprawie alimentów albo opieki nad dziećmi lub gdy sąd uważa, że istnieje 

szansa na uratowanie małżeństwa, strony mogą zostać poproszone o udział w mediacji. Małżonkowie 

nie muszą wyrazić zgody na mediację. Postępowanie dowodowe kończy się przesłuchaniem stron, 

pierwszy głos zabiera powód, następnie pozwany. 

Po zakończeniu postępowania i przesłuchaniu stron, sąd zamyka rozprawę i udaje się na 

naradę. Proces rozwodowy kończy się wyrokiem, a jeśli żadna ze stron nie wniesie apelacji, wyrok 

ten uprawomocnia się i dopiero wtedy można mówić o ustaniu małżeństwa. 

 

 

Zachowanie się stron przed sądem 

Bardzo ważna jest spójność odpowiedzi na pytania sądu oraz konkrety, czyli zwięzłość. 

Wszystkie rozbieżności w odpowiedziach poddają w wątpliwość wiarygodność strony. Ważna jest 

również forma wypowiedzi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Najpierw zostanie przesłuchana strona powodowa. Sąd może prosić stronę, żeby stanęła przy 

barierce, która znajduje się na środku sali rozpraw. Na początku pytania zadaje sąd, ale pytania może 

zadawać też współmałżonek oraz jego pełnomocnik. Przed przystąpieniem do przesłuchania strony 

sąd uprzedza o obowiązku mówienia prawdy słowami „Pouczam Pana /Panią o obowiązku mówienia 

prawdy” ewentualnie i stosownie do okoliczności „Może być Pan /Pani ponownie przesłuchana/y po 

odebraniu od przyrzeczenia”.  

 

PAMIĘTAJ! 

1. Odpowiadaj w kierunku sędziny (sędziego) z użyciem zwrotu „wysoki sądzie” 

– bez względu na to kto pytanie zadał (sędzia, adwokat, współmałżonek). 

2. Zachowaj powagę i okazuj szacunek wszystkim osobom zgromadzonym na 

sali sadowej. 

3. Trzymaj nerwy na wodzy. 

4. Odpowiadaj krótko, zwięźle i zgodnie z prawdą co do okoliczności rozstania. 

5. Podczas przesłuchania przez sąd nie możesz mieć żadnych notatek – musisz 

odpowiadać z głowy, więc przygotuj się wcześniej. 
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Potem sąd przesłucha drugiego małżonka, jako pozwanego, zadając mu podobne pytania.  

 

Pytania wstępne 

Bez względu na to, czy rozwód ma być orzeczony bez winy małżonka, czy też będzie to rozwód  

z orzeczeniem o winie jednego z małżonków, jest pewna grupa pytań, która zostanie przez sąd 

zadana stronom. Sąd zazwyczaj rozpoczyna przesłuchanie strony od ogólnych pytań. 
 

1. Tożsamość osób zainteresowanych: 
Ile Pan /Pani ma lat? 

Jaki jest Pana/ Pani zawód/wykształcenie?  

Gdzie Pan / Pani pracuje?  

Gdzie Pan /Pani mieszka? 

Czy była Pani/Pan karana/y za składanie fałszywych zeznań? 

 

2. Okoliczności zawarcia małżeństwa: 

Kiedy Pani /Pan zawarł/a związek małżeński? 

Jak długo małżonkowie są małżeństwem? 

Czy to Pani / Pana pierwszy związek małżeński? 

Ślub był cywilny czy konkordatowy? 

Jak długo się Państwo znali przed ślubem? Kiedy Państwo razem zamieszkali? 

Czy toczyła się między małżonkami już sprawa o rozwód albo separację?  

Z jakich powodów został zawarty związek małżeński? 

Czy ma Pani dzieci z pozwanym? Jeśli tak, to ile, w jakim wieku? 

Czy ma Pani wiedzę o innych dzieciach pozamałżeńskich? 

Czy oprócz dzieci ze związku małżeńskiego małżonek ma na utrzymaniu kogoś jeszcze? 

 

Pytania dotyczące wspólnego mieszkania 
Nie ma obowiązku, żeby jeden z małżonków wyprowadził się w toku postępowania 

rozwodowego. Oboje małżonkowie mają prawo zamieszkiwania w lokalu wykorzystywanym na 

potrzeby ich rodziny, nawet gdy mieszkanie stanowił wyłączną własność jednego z małżonków albo 

należy do rodziców jednego z nich lub jest wynajmowane. 
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3. Ustalenia małżonków co do przyszłego – osobnego już życia: 

Czy małżonkowie mają jakiś wspólny majątek? 

Czy zawierali Państwo umowę majątkową małżeńską, czy mają Państwo wspólność majątkową? 

Czy mieszkanie, w którym Pan /Pani mieszka jest wspólne? 

Czy widzi Pani / Pan możliwość jednoczesnego korzystanie ze wspólnego mieszkania? 

Czy korzystacie Państwo z tego samego konta bankowego w celu realizacji swoich potrzeb? 

 

 

Pytania związane z rozkładem pożycia  

Sąd musi ustalić, w jakich okolicznościach i dlaczego ustały między małżonkami więzi fizyczne, 

materialne i emocjonalne – aby ustalić faktyczny rozkład pożycia i mieć pewność co do braku szansy 

na jego odbudowanie – należy je jasno i zwięźle wyjaśnić. 

 

4. W jakich okolicznościach i dlaczego ustały więzi fizyczne, materialne i emocjonalne 

Jak ogólnie układało się małżeństwo? Jak wyglądało Wasze małżeństwo? 

Jak układało się pożycie małżeńskie po ślubie? 

Kiedy ustało pożycie fizyczne? Jaka była przyczyna ustania pożycia fizycznego? 

Jak układały się Pani relacje z pozwanym po ślubie? 

Kiedy i dlaczego zaczęło się nie układać w Waszym małżeństwie? 

Na jakim tle były kłótnie? 

Od kiedy nie prowadzicie wspólnego gospodarstwa domowego? 

Kiedy przestała Pani planować przyszłość z pozwanym? 

Kiedy ustało uczucie do męża? Dlaczego? 

Gdzie Pani mieszkała po ślubie?  

Czy w dalszym ciągu mieszka Pani z mężem? Od kiedy nie mieszka Pani z mężem? 

Kto zdecydował o wyprowadzce? Co było przyczyną wyprowadzki męża / żony? 

Czy widzi Pani możliwość dalszego trwania małżeństwa i odbudowania go? Dlaczego nie? 

Czy decyzja o rozwodzie jest przemyślana i ostateczna? 
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Czy małżonkowie podejmowali próby ratowania małżeństwa? 

 

Pytania dotyczące wspólnych dzieci 
Aby upewnić się, że dalszemu wychowaniu i rozwojowi wspólnych dzieci nie zagraża sytuacja 

pomiędzy rodzicami, szczególnie po rozwodzie, sąd zadaje pytania, które ułatwią podjęcie decyzji 

dotyczącej opieki nad małoletnimi. 

5. Podział opieki nad małoletnimi 

W jakim wieku są Państwa wspólne dzieci? 

Jak przebiegał dotychczasowy kontakt i opieka nad wspólnymi dziećmi? Czy sprawiały problemy? 

Czy Państwa dzieci mają zapewnione podstawowe potrzeby? 

Porozumiała się Pani / Pan z małżonkiem odnośnie dalszego  wychowania dzieci? 

Czy porozumiała się Pani z małżonkiem w kwestii kontaktów z dziećmi po rozwodzie? 

Z którym z rodziców mieszka dziecko i czy kwestia zamieszkania dziecka jest sporna? 

Jak często małżonek widuje się z dzieckiem? 

Czy małżonek utrudnia kontakty z dzieckiem drugiemu rodzicowi? 

Co dziecko wie na temat sytuacji rozwodowej? Czy jest świadome rozstania rodziców? 

Jak dziecko przeżywa rozwód? Czy jest pogodzone rozstania rodziców? 

Jakie są koszty utrzymania dziecka w skali miesiąca? Jakie wydatki składają się na ten koszt? 

Gdzie pracuje i jakie dochody osiąga Powód/Pozwany? 

Czy małżonek łoży na utrzymanie dziecka, jeśli tak to jakie kwoty miesięcznie? 

Czy dodatkowo małżonek coś kupuje dla dziecka? 

 

 

Podstawa prawna: 

 Ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. - Kodeks rodzinny i opiekuńczy (t.j. Dz.U. z 2020 poz. 1359) 

 

Autor: Dorota Ulikowska – Prawnik/Mediator 
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7. Regulacje w zakresie treści i usług cyfrowych 

Regulacje prawne dotyczące dostarczania treści cyfrowej lub usługi cyfrowej stanowi 

zupełną nowość w prawie polskim. Dotychczas nie były przedmiotem zainteresowania 

polskiego ustawodawcy. Pewne podobieństwa można było odnaleźć jedynie w ogólnych 

przepisach dotyczących sprzedaży, jednak nie były one wystarczające do efektywnego 

uregulowania kwestii dostarczania (nabywania) treści i usług cyfrowych. Biorąc pod uwagę 

dynamikę życia oraz szybki rozwój technologii, również i w tej dziedzinie wyniknęła 

konieczność interwencji legislacyjnej.  

 

Treści i usługi cyfrowe – to nie jest to samo 

Od 1 stycznia 2023 roku obowiązuje znacząca zmiana ustawy o prawach konsumenta (dalej 

jako: UPK), będąca skutkiem implementacji do prawa polskiego prawa unijnego, tzw. Dyrektywy 

Cyfrowej, której celem jest określenie zasad i trybu wykonywania praw konsumentów w przypadku 

umów o dostarczanie treści cyfrowych i usług cyfrowych. 

Od prawie roku obowiązują w polskim prawie dwa pojęcia, które dla konsumenta, z uwagi na 

brak wystarczającej wiedzy informatycznej oraz podobne brzmienie obu pojęć, mogą znaczyć to 

samo, ale nie są synonimami, gdyż dotyczą zupełnie innych zagadnień. Rozróżnienie pomiędzy 

niektórymi rodzajami treści cyfrowych a usługami cyfrowymi może nie być łatwe. 

 

Rozróżnienie treści cyfrowej i usługi cyfrowej na przykładzie gry wideo 

 
Oprac. własne: Dorota Ulikowska 

 

 

Transponując przepisy dyrektywy unijnej, polski ustawodawca wprowadził rozróżnienie 

pomiędzy usługami cyfrowymi a dostarczaniem treści cyfrowych, które nie są dostarczane na nośniku 

materialnym (jako treści cyfrowe dostarczane on-line). W odróżnieniu od usług cyfrowych, 

dostarczanie treści cyfrowych, które nie są dostarczane na nośniku materialnym, polega zazwyczaj na 

pojedynczej dostawie określonego fragmentu lub fragmentów treści cyfrowych, np. plików 

muzycznych lub plików wideo, gry do pobrania. 
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Treści cyfrowe i usługi cyfrowe są nieodzownymi elementami codziennego funkcjonowania 

większości osób. Dlatego regulacja tego typu umów była zdecydowanie potrzebna. 

 

 

Treści cyfrowe 

Treści cyfrowe definiowane są przez przepisy ustawy o prawach konsumenta jako dane 

wytwarzane i dostarczane w postaci cyfrowej (art. 2 pkt 5 UPK) – to bardzo krótka oraz lakoniczna 

definicja, oszczędna w słowach, która niezbyt wiele wyjaśnia przeciętnemu klientowi. 

Nowe regulacje (weszły w życie 1 stycznia 2023 r.) nie modyfikują tak skonstruowanej definicji. 

Dlatego warto zwrócić uwagę że, treści cyfrowe obejmują dane, które zostały wytworzone w postaci 

cyfrowej i w tej samej postaci są dostarczane konsumentowi. 

Treścią cyfrową może być zatem wszelkiego rodzaju, m.in.:  

 aplikacja 

 gra wideo 

o do której klucz (licencję) klient kupuje, pobiera grę z sieci i instaluje na swoim 

urządzeniu 

o którą klient kupuje na płycie CD/DVD 

 program komputerowy – który klient instaluje na swoim urządzeniu 

 nagranie 

o plik wideo z filmem - nawet jeśli klient ma do niego dostęp jedynie przez 

określony czas i ogląda go online 

o plik z muzyką 

 e-book 

Nie ma znaczenia, czy treść cyfrowa jest pobierana z Internetu, czy też dostarczana na 

materialnym nośniku (płyta CD, pendrive, itp.), o ile jedyną funkcją tego nośnika jest wyłącznie 

dostarczenie treści cyfrowej, np. treścią cyfrową będzie zarówno gra komputerowa kupiona na 

dedykowanej platformie i pobrana przez konsumenta na jego komputer, jak również ta sama gra 

kupiona stacjonarnie w sklepie, lecz wcześniej nagrana na płytę.  

 

 

 

 

 

 

Treść cyfrowa może być dostarczona zarówno w ramach jednej operacji, jak i przez jakiś czas.  

Z treścią cyfrową będziemy mieli do czynienia także, gdy np. pobranie jakiegoś pliku, np. filmu, będzie 

ograniczone czasowo, np. do 3 dni. Ograniczenie możliwości korzystania z jakiejś treści cyfrowej przez 

z góry ustalony czas (np. roczna licencja na program komputerowy) również jest dopuszczalne. 

 

 

Usługa cyfrowa 

W ramach nowelizacji ustawy o prawach konsumenta została wprowadzona definicja pojęcia 

usługi cyfrowej (art.2 pkt5a UPK). 

 

WAŻNE 

Treści cyfrowe obejmują dane, które zostały wytworzone w postaci cyfrowej  

i w tej samej postaci są dostarczane, niezależnie od tego na jakim nośniku 
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Usługa cyfrowa to usługa pozwalająca konsumentowi na: 

 wytwarzanie, przetwarzanie i przechowywanie lub dostęp do danych w postaci 

cyfrowej 

 wspólne korzystanie z danych w postaci cyfrowej, które zostały przesłane lub 

wytworzone przez konsumenta lub innych użytkowników tej usługi 

 inne formy interakcji za pomocą danych w postaci cyfrowej 

 

 

 

 

 

 

 

Usługą cyfrową będzie umożliwienie korzystania konsumentowi z: 

 przechowywania i współdzielenia danych w chmurze 

 korzystania z aplikacji typu software as a service 

 możliwości dostępu w wybranym przez użytkownika czasie do różnych utworów 

muzycznych, dostępnych w ramach platformy 

 gry online, którą klient uruchamia w przeglądarce 

 portalu, w ramach którego konsument ma dostęp do wielu różnych materiałów wideo  

o zarówno taki, który umożliwia oglądanie filmów zamieszczonych przez 

właściciela portalu jak i innych użytkowników 

 portalu, w ramach którego klient może dzielić się z innymi użytkownikami swoimi 

przemyśleniami i komunikować z nimi 

 

 

Sytuacje sporne 

Rozróżnienie pomiędzy niektórymi rodzajami treści cyfrowych a usługami cyfrowymi może nie 

być łatwe. Zarówno jedne, jak i drugie mogą być związane z dostawą w sposób ciągły przez 

przedsiębiorcę przez okres trwania umowy. Mogą więc pojawić się takie sytuacje, gdy nie będzie 

dokładnie wiadomo, czy mamy do czynienia z treścią cyfrową, czy usługą cyfrową.  

 

PRZYKŁAD 

Tomek ma grę, którą zainstalował na swoim komputerze. Gra ta jednak służy do gry 

online z innymi graczami. Tym samym, aby korzystać z głównej funkcji gry, konieczne 

jest, żeby Tomek połączył się z serwerami twórcy gry. Dodatkowo, aby grać Tomek 

koniecznie musi uiszczać niewielką miesięczną opłatę. 

 

W razie wątpliwości, czy umowa jest umową o świadczenie usług czy umową o dostarczanie 

treści cyfrowych, które nie są dostarczane na nośniku materialnym, należy stosować do niej przepisy 

dotyczące prawa do odstąpienia od umowy w przypadku usług, czyli nie będzie miał zastosowania 

wyjątek od prawa do odstąpienia od umowy określony w art. 38 ust. 1 pkt 13 UPK. 

 

 

WARTO WIEDZIEĆ 

Usługami cyfrowymi są: wiadomości e-mail, wyszukiwarki internetowe,  

media społecznościowe czy portale streamingowe. 
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Umowa na dostarczanie treści cyfrowych lub usługi cyfrowej  
Treści cyfrowe są dostarczane konsumentowi poprzez umowę o dostarczanie treści cyfrowych 

lub usługi cyfrowej. W przepisach nie zostały jednak wprowadzone definicje tych typów umów. 

Treści cyfrowe i usługi cyfrowe mogą być dostarczane konsumentowi na różne sposoby.  

W szczególności poprzez:  

 przekazywanie na nośniku materialnym (np. film na płycie DVD) 

 pobierane przez konsumentów na ich własne urządzenia 

 przesyłane strumieniowo, w formie dostępu do treści cyfrowych przechowywanych  

w chmurze obliczeniowej lub  

 dostępu do mediów społecznościowych 

Obejmują one pojedynczą dostawę, wiele odrębnych dostaw lub dostawę w sposób ciągły 

przez okres czasu. Przy czym dostawa w sposób ciągły nie powinna być utożsamiana  

z długoterminowością. Oznacza to w praktyce, że transmisja strumieniowa na żywo krótkiego 

nagrania wideo będzie dostawą w sposób ciągły przez określony czas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podstawa prawna: 

Ustawa z dnia 30 maja 2014 r. o prawach konsumenta (t.j Dz.U. z 2020 r. poz. 287, ze zm.) 

 

Autor: Dorota Ulikowska – Prawnik/Mediator 

 

 

 

 

 

WAŻNE 

Zgodnie z dyrektywą unijną - W razie wątpliwości należy stosować przepisy 

dotyczące usługi cyfrowej, które silniej chronią konsumenta. 

 

WAŻNE 

Dokonanie rozróżnienia między treścią cyfrową a usługą cyfrową jest istotne 

w kontekście prawa do odstąpienia od umowy – umowy o dostarczanie treści 

cyfrowych, które nie są dostarczane na nośniku materialnym są objęte 

wyjątkiem od prawa do odstąpienia od umowy (zob. art. 38 UPK). 
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8. Rozrządzić majątkiem na wypadek śmierci można jedynie przez 

testament 

Podjęcie decyzji, co stanie się z posiadanym majątkiem w przypadku śmierci jest bardzo 

istotne. Generalnie, większość dorosłych osób zdaje sobie sprawę kto z najbliższych ów 

majątek odziedziczy. Jednak nie każdy chce w tej kwestii opierać się wyłącznie na zasadach 

dotyczących dziedziczenia ustawowego. Niektórzy wolą swobodnie i odmiennie od ustawy 

rozdysponować swoim majątkiem zabezpieczając przyszłość najbliższych. Spisując 

testament mają możliwość sprawiedliwie podzielić majątek zgodnie z własną wolą. 

 

 

Testament – znaczenie pojęcia 

Testament, jako pojęcie, pochodzi od łacińskiego słowa: testis – co oznacza „świadek”, a także 

od słowa: testamentum – czyli, sporządzone przy świadkach.  

Testament jest to więc rozrządzenie własnym majątkiem na wypadek śmierci. Zapewnia, że  

w razie śmierci spadkodawcy jego majątek trafi do osób przez niego wskazanych. W Polsce kwestie 

związane ze sporządzaniem testamentów reguluje przede wszystkim ustawa Kodeks cywilny (dalej 

jako: KC). Testamenty można sporządzić w różnej formie i dzielą się na zwykłe i szczególne. 

 

Rodzaje testamentów 

 
Oprac. własne: Dorota Ulikowska 

 

 

Testamenty zwykłe 

Testamenty zwykłe to takie testamenty, które zasadniczo mogą być sporządzone w każdym 

czasie. Dopóki nie zostaną odwołane przez testatora, są ważne i wiążące.  

 

Testament własnoręczny (znany też jako: testament holograficzny) 

Jest to podstawowa forma testamentu z grupy testamentów zwykłych. Jak sama nazwa 

wskazuje jest on napisany w całości pismem ręcznym, własnoręcznie podpisany. Co do zasady 

powinien być opatrzony datą, jednakże brak daty nie pociąga za sobą nieważności testamentu 
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własnoręcznego, jeżeli nie wywołuje wątpliwości co do zdolności spadkodawcy do sporządzenia 

testamentu, co do treści testamentu lub co do wzajemnego stosunku kilku testamentów. 

 

Testament notarialny  

Testament ten sporządzany jest przez notariusza w formie aktu notarialnego. Jest 

najbezpieczniejszą formą rozrządzania majątkiem. Notariusz przygotowuje go zgodnie  

z wymaganiami dotyczącymi aktu notarialnego wynikającymi z ustawy Prawo o notariacie. Możliwe 

jest również jego modyfikowanie oraz częściowe lub całkowite odwołanie w każdym momencie życia 

spadkodawcy. 

 

Testament allograficzny  

Testament allograficzny sporządzany jest poprzez ustne oświadczenie ostatniej woli 

spadkodawcy w obecności dwóch świadków wobec wójta (burmistrza, prezydenta miasta), starosty, 

marszałka województwa, sekretarza powiatu albo gminy lub kierownika urzędu stanu cywilnego. 

Oświadczenie spadkodawcy spisuje się w protokole z podaniem daty jego sporządzenia. Protokół 

odczytuje się spadkodawcy w obecności świadków. Następnie protokół podpisują: 

 spadkodawca 

 osoba (urzędnik), wobec której wola została oświadczona 

 świadkowie 

W przypadku, gdy spadkodawca nie może podpisać protokołu, należy to zaznaczyć w protokole 

oraz wskazać przyczyny braku podpisu. 

Zdarza się, że protokół sporządzony przy testamencie allograficznym nie spełnia wszystkich 

kodeksowych wymogów, w związku z czym taki testament jest nieważny. W praktyce, gdy testament 

allograficzny jest dotknięty nieważnością, ale spełnia wymogi testamentu szczególnego w postaci 

testamentu ustnego, wówczas  traktuje się ostatnie oświadczenie woli testatora właśnie jako złożone 

w postaci testamentu ustnego. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Testamenty szczególne 

Kodeks cywilny, poza testamentami zwykłymi, reguluje również testamenty szczególne. Różnią 

się od zwykłych tym, że ich moc prawna jest ograniczona w czasie. Mogą być sporządzone tylko  

w określonych okolicznościach. Do szczególnych form testamentów należą: 

WAŻNE 

Nie może być świadkiem przy sporządzaniu testamentu zwykłego i szczególnego: 

1. kto nie ma pełnej zdolności do czynności prawnych 

2. niewidomy, głuchy lub niemy 

3. kto nie może czytać i pisać 

4. kto nie włada językiem, w którym spadkodawca sporządza testament 

5. skazany prawomocnie wyrokiem sądowym za fałszywe zeznania 

6. osoba, dla której w testamencie została przewidziana jakakolwiek korzyść, 

jak również małżonek tej osoby, jej krewni lub powinowaci pierwszego  

i drugiego stopnia oraz osoby pozostające z nią w stosunku przysposobienia 
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 testament ustny 

 testament podróżny 

 testament wojskowy 

 

Testament ustny 

Przepisy kodeksu cywilnego stanowią, że w szczególnej sytuacji, gdy zaistnieje obawa rychłej 

śmierci spadkodawcy albo jeżeli wskutek szczególnych okoliczności zachowanie zwykłej formy 

testamentu jest niemożliwe lub bardzo utrudnione, spadkodawca może oświadczyć ostatnią wolę 

ustnie przy jednoczesnej obecności co najmniej trzech świadków (zob. art. 952 § 1 KC). 

Treść testamentu ustnego może być stwierdzona w ten sposób, że jeden ze świadków albo 

osoba trzecia spisze oświadczenie spadkodawcy przed upływem roku od jego złożenia, z podaniem 

miejsca i daty oświadczenia oraz miejsca i daty sporządzenia pisma, a pismo to podpiszą 

spadkodawca i dwaj świadkowie albo wszyscy świadkowie. 

W wypadku, gdy treść testamentu ustnego nie została w powyższy sposób stwierdzona, można 

ją w ciągu sześciu miesięcy od dnia otwarcia spadku stwierdzić przez zgodne zeznania świadków 

złożone przed sądem. Jeżeli przesłuchanie jednego ze świadków nie jest możliwe lub napotyka trudne 

do przezwyciężenia przeszkody, sąd może poprzestać na zgodnych zeznaniach dwóch świadków. 

 

 
Oprac. własne: Dorota Ulikowska 

 

Testament podróżny 

Testament podróżny może być sporządzony tylko podczas podróży na polskim statku morskim 

lub powietrznym. W tym przypadku spadkodawca oświadcza swoją ostatnią wolę dowódcy statku 

lub jego zastępcy, w obecności dwóch świadków. 

 

Testament wojskowy 

Testament wojskowy wymaga zaistnienia szczególnych okoliczności, w których możliwe jest 

sporządzenie tego rodzaju testamentu. Jest to czas mobilizacji, wojny lub przebywania w niewoli.  

Mogą go sporządzić: 

 żołnierze Sił Zbrojnych pełniący czynną służbę wojskową 

 pracownicy cywilni zatrudnieni w Siłach Zbrojnych 
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 osoby cywilne towarzyszące Siłom Zbrojnym (członkowie personelu stowarzyszenia 

„Polski Czerwony Krzyż” i innych stowarzyszeń udzielających pomocy wojskowej 

służbie zdrowia, osoby wykonujące czynności duszpasterskie w Siłach Zbrojnych, 

członkowie służb pomocniczych i inne osoby wykonujące świadczenia osobiste na rzecz 

Sił Zbrojnych) 

 inne osoby cywilne niż wymienione, jeżeli znajdują się na obszarze będącym pod 

wyłącznym zarządem organów wojskowych albo na jednostce pływającej Marynarki 

Wojennej lub na statku powietrznym należącym do Sił Zbrojnych 

Spadkodawca oświadcza swoją ostatnią wolę ustnie sędziemu wojskowemu, dwóm świadkom 

jednocześnie obecnym lub trzem świadkom jednocześnie obecnym, jeżeli spadkodawca nie może się 

podpisać. 

Ponadto, w obawie nagłej śmierci wskutek odniesionych ran lub choroby lub wskutek innych 

okoliczności, które znacznie utrudniają lub uniemożliwiają sporządzenie testamentu w trzech 

wymienionych wcześniej formach (przy sędzi, przy dwóch lub trzech świadkach jednocześnie 

obecnych) – możliwe jest sporządzenie testamentu poprzez oświadczenie ostatniej woli dwóm 

świadkom niejednocześnie obecnym. We wszystkich przypadkach mają zastosowanie dalsze przepisy 

dotyczące formy testamentu (tego, kto go spisuje, kto go podpisuje, wymaganych elementów). 

Dowódca spisuje wolę spadkodawcy, podaje datę jej spisania, następnie wszyscy podpisują ten 

testament. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Notarialny Rejestr Testamentów 

W 2011 r. Krajowa Rada Notarialna utworzyła Notarialny Rejestr Testamentów (NORT) – 

elektroniczny rejestr, który zawiera informacje o zarejestrowanych testamentach, nie zawiera 

natomiast treści samych testamentów. Testament jest rejestrowany na wniosek testatora, po 

złożeniu testamentu u notariusza. Poszukiwanie testamentu w rejestrze jest możliwe po śmierci 

testatora, po okazaniu aktu zgonu testatora. 

 

Podstawa prawna: 

 Ustawa z dnia a 23 kwietnia 1964 r. Kodeks cywilny (t.j. Dz.U. z 2023 poz. 1610 ze zm.) 

 

 

Autor: Dorota Ulikowska – Prawnik/Mediator 

 

WAŻNE 

Testament szczególny traci moc z upływem sześciu miesięcy od ustania 

okoliczności, które uzasadniały niezachowanie formy testamentu zwykłego, 

chyba że spadkodawca zmarł przed upływem tego terminu.  

Bieg terminu ulega zawieszeniu przez czas, w ciągu którego spadkodawca  

nie ma możności sporządzenia testamentu zwykłego. 
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9. Subiektywne i obiektywne wymogi zgodności towaru 

konsumpcyjnego z umową 

Od 1 stycznia 2023 r. obowiązują przepisy, które są szczególnie istotne dla konsumentów 

Wprowadzono zmiany w ustawie o prawach konsumenta, które przesądzają o odrębności 

nowych regulacji względem ogólnych przepisów Kodeksu cywilnego w zakresie rękojmi. 

Przyjmując w nowelizacji instytucję zgodności towaru z umową, wyróżniono w ślad za 

dyrektywą unijną zarówno subiektywne, jak i obiektywne warunki zgodności towaru  

z umową.  

 

Zgodność towaru z umową 

Definicja pojęcia „zgodności towaru z umową” zawarta jest w art. 43b ustawy o prawach 

konsumenta (dalej jako: UPK) i w odniesieniu do sprzedaży w obrocie konsumenckim zastąpiła 

pojęcie „rękojmi” z Kodeksu cywilnego (dalej jako: KC). Przyjęcie takiego rozwiązania jest nowe na 

gruncie prawa cywilnego, ponieważ stanowi odejście od instytucji wady fizycznej i prawnej na rzecz 

zgodności (bądź jej braku) towaru z umową. Aby towar był zgodny z umową, powinien spełniać 

jednocześnie subiektywne i obiektywne wymogi zgodności z umową. 

 

 
Oprac. własne: Dorota Ulikowska 

 

 

Subiektywne wymogi zgodności z umową 

Zgodność w rozumieniu subiektywnym polega na łącznym spełnianiu przez towar dwóch 

podstawowych wymogów:  

1. uzgodnionych w umowie między przedsiębiorcą a konsumentem oraz  

2. wynikających z informacji podanych przed zawarciem umowy, które stanowią 

integralną część umowy 
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Wśród subiektywnych wymogów zgodności z umową, niezależnie od dwóch wymogów 

wskazanych powyżej, przepisy ustawy o prawach konsumenta wskazują, że towary są zgodne  

z umową, jeżeli zgodne z umową pozostają w szczególności (zob. art. 42b ust. 1 UPK): 

 

Po pierwsze: 

 
Oprac. własne: Dorota Ulikowska 

 

Po drugie: 

 
Oprac. własne: Dorota Ulikowska 

 

 

 

 

  

 

Obiektywne wymogi zgodności z umową 

Zgodność towaru w znaczeniu obiektywnym oznacza, że towar musi posiadać cechy i funkcje, 

jakie zazwyczaj posiadają towary tego samego rodzaju i których konsument może zasadnie 

oczekiwać, biorąc pod uwagę:  

 specyfikę towarów oraz  

WAŻNE 

Aby towar był zgodny z umową, powinien spełniać jednocześnie  

subiektywne i obiektywne wymogi zgodności z umową. 
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 oświadczenia publiczne składane przez przedsiębiorcę  

o lub inne osoby na wcześniejszych etapach łańcucha transakcji albo w imieniu 

przedsiębiorcy lub takich innych osób, a także  

 odpowiadać próbce lub modelowi, które przedsiębiorca udostępnił konsumentowi 

 

Żeby towar został uznany za zgodny z umową, musi spełniać również wymagania obiektywne, 

czyli, zgodnie z art. 42b ust. 2 UPK, a więc musi: 

1. nadawać się do celów, do których zazwyczaj używa się towaru tego rodzaju,  

z uwzględnieniem obowiązujących przepisów prawa, norm tech. lub dobrych praktyk 

2. występować w takiej ilości i mieć takie cechy, w tym trwałość i bezpieczeństwo,  

jakie są typowe dla towaru tego rodzaju i których konsument może rozsądnie oczekiwać, 

biorąc pod uwagę: 

 charakter towaru oraz  

 publiczne zapewnienie złożone przez przedsiębiorcę, jego poprzedników 

prawnych lub osoby działające w ich imieniu, w szczególności w reklamie lub na 

etykiecie, chyba że przedsiębiorca wykaże, że: 

o nie wiedział o danym publicznym zapewnieniu i, oceniając rozsądnie, nie 

mógł o nim wiedzieć 

o przed zawarciem umowy publiczne zapewnienie zostało sprostowane  

z zachowaniem warunków i formy, w jakich publiczne zapewnienie 

zostało złożone, lub w porównywalny sposób 

o publiczne zapewnienie nie miało wpływu na decyzję konsumenta  

o zawarciu umowy 

3. być dostarczany z opakowaniem, akcesoriami i instrukcjami, których dostarczenia 

konsument może rozsądnie oczekiwać 

4. być takiej samej jakości jak próbka lub wzór, które przedsiębiorca udostępnił 

konsumentowi przed zawarciem umowy, i odpowiadać opisowi takiej próbki lub takiego 

wzoru 

 

 

 

Wyłączenie odpowiedzialności sprzedawcy 

Obiektywne wymogi w zakresie zgodności będzie można zmodyfikować na podstawie umowy 

– w takim przypadku najpóźniej w chwili zawarcia umowy: 

1. konsument będzie musiał zostać wyraźnie poinformowany przez sprzedawcę, że 

konkretna cecha towaru odbiega od obiektywnych wymogów zgodności z umowy 

określonych w art. 43b ust. 2 lub 3 UPK oraz 

2. wyraźnie i odrębnie zaakceptować brak tej konkretnej cechy towaru 

 

 

 

 

 

WAŻNE 

Strony umowy sprzedaży mają możliwość odstąpienia  

od obiektywnych wymogów zgodności z umową  
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Wówczas, zgodnie z art. 43b ust. 4 UPK, sprzedawca nie ponosi odpowiedzialności za brak 

zgodności towaru z umową w tym zakresie.  

Przesłanką wyłączającą odpowiedzialność sprzedawcy jest zatem:  

 wyraźne, jasne i jednoznaczne zaakceptowanie braku konkretnej cechy towaru przez 

konsumenta, musi nastąpić najpóźniej w chwili zawarcia umowy  

 konsument musi być wyraźnie poinformowany o braku konkretnej cechy towaru, którą 

zwyczajowo towar powinien mieć 

 konsument musi wyraźnie i odrębnie od pozostałych oświadczeń lub uzgodnień 

poprzez czynne i jednoznaczne zachowanie zaakceptować fakt braku konkretnej cechy 

towaru odbiegającej od obiektywnych wymogów zgodności 

W konsekwencji subiektywne wymogi zgodności z umową (art. 43b ust. 1 UPK) nie mogą być 

zmienione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podstawa prawna: 

 Ustawa z dnia 30 maja 2014 r. o prawach konsumenta (t.j Dz.U. z 2020 r. poz. 287, ze zm.) 

 Ustawa z dnia 23 kwietnia 1964 r. Kodeks cywilny (t.j. Dz. U z 2023 r. poz. 1610) 

 Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/2161 z dnia 27 listopada 2019 r. zmieniająca 

dyrektywę Rady 93/13/EWG i dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 98/6/WE, 2005/29/WE oraz 

2011/83/UE w odniesieniu do lepszego egzekwowania i unowocześnienia unijnych przepisów 

dotyczących ochrony konsumenta. 

 Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/770 z dnia 20 maja 2019 r. w sprawie 

niektórych aspektów umów o dostarczanie treści cyfrowych i usług cyfrowych.  

 Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/771 z dnia 20 maja 2019 r. w sprawie 

niektórych aspektów umów sprzedaży towarów, zmieniającej rozporządzenie (UE) 2017/2394 oraz 

dyrektywę 2009/22/WE oraz uchylającej dyrektywę 1999/44/WE. 

 

Autor: Dorota Ulikowska – Prawnik/Mediator 

 

 

 

 

 

 

WAŻNE 

Strony umowy sprzedaży nie mogą zmienić subiektywnych 

wymogów zgodności towaru z umową.  
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10. Zwiększenie ochrony konsumentów w odniesieniu do niektórych 

form sprzedaży poza lokalem przedsiębiorstwa 

Lokal przedsiębiorstwa jest to miejsce prowadzenia działalności, np. sprzedaży, będące 

nieruchomością albo częścią nieruchomości, w którym przedsiębiorca prowadzi działalność 

na stałe, np. budynek lub lokal w budynku, w którym mieści się sklep, boks na bazarze.  

W myśl ustawowych definicji umowa zawarta poza lokalem przedsiębiorstwa zawierana 

jest w miejscu innym niż siedziba przedsiębiorstwa lub inne miejsce prowadzenia biznesu, 

przy jednoczesnej fizycznej obecności stron, szczególnie gdy jedną z nich jest konsument. 

W wyniku nowelizacji ustawy o prawach konsumenta rozszerzony został katalog umów 

zawartych z konsumentem, które w rozumieniu ustawy są umowami zawartymi poza 

lokalem przedsiębiorstwa. 

 

Umowa zawarta podczas pokazu 

Zgodnie z art. 2 pkt 2 lit. e ustawy o prawach konsumenta (dalej jako: UPK) umową poza 

lokalem przedsiębiorstwa jest również umowa zawarta z konsumentem podczas pokazu, który jest:  

 zorganizowany przez przedsiębiorcę 

 uczestniczy w nim zaproszona bezpośrednio lub pośrednio określona liczba konsumentów 

 w trakcie ma miejsce promocja, składanie ofert sprzedaży lub sprzedaż towarów lub usług 

 bez względu na to czy został na niego zorganizowany transport  

Oznacza to, że umowy zawarte podczas pokazu są traktowane tak, jak umowy zawierane poza 

lokalem przedsiębiorstwa, co wiąże się z licznymi obowiązkami po stronie przedsiębiorcy, 

uregulowanymi w ustawie o prawach konsumenta, m.in.: 

 przedsiębiorca ma obowiązek poinformowania konsumenta w sposób jasny oraz 

zrozumiały o szczegółach umowy 

 konsument może odstąpić od umowy bez podania przyczyny 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wydłużenie terminu na odstąpienie od umowy 

Uprawnieniem konsumentów, którzy zawarli umowy poza lokalem przedsiębiorstwa jest  

w szczególności możliwość odstąpienia od takiej umowy. Przed zmianami, w przypadku każdego 

rodzaju umowy zawartej poza lokalem przedsiębiorstwa, konsument mógł odstąpić od takiej umowy 

w terminie 14 dni. W wyniku nowelizacji dla niektórych rodzajów termin ten został wydłużony. 

 

WAŻNE 

Podczas pokazu nie może zostać zawarta umowa dotycząca usług finansowych. 

Jak również przedsiębiorca nie może przyjąć od konsumenta płatności  

przed upływem terminu na odstąpienie od umowy. 
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Umowa zawarta poza lokalem przedsiębiorstwa 

Termin na odstąpienie 

od umowy 

po nowelizacji  

(art.27 ust.2 UPK) 

Podczas nieumówionej wizyty przedsiębiorcy w miejscu zamieszkania 

lub zwykłego pobytu konsumenta 
30 dni 

Podczas wycieczki zorganizowanej przez przedsiębiorcę, której celem 

lub skutkiem jest promocja oraz zawieranie umów z konsumentami 
30 dni 

Pozostałe umowy zawarte poza lokalem przedsiębiorstwa, w tym 

podczas umówionej wizyty przedsiębiorcy 
14 dni 

Oprac. własne: Dorota Ulikowska 

 

Zakaz zawierania umów o świadczenie usług finansowych  

podczas pokazu i wycieczki 
Praktyką, często stosowaną przez przedsiębiorców i występującą przed zawarciem umowy jest 

tworzenie warunków sprzyjających zawieraniu przez konsumentów umów kredytu konsumenckiego 

albo pożyczki, w sytuacji braku wystarczającej ilości środków finansowych do zakupu towaru lub 

usługi. Podobna praktyka to typowe wywieranie presji na konsumenta, nawet wraz z przypadkami 

„podwożenia” konsumentów do banków i innych podmiotów świadczących usługi finansowe, w celu 

zawarcia takich umów. 

 

PRZYKŁAD 

Organizator zadzwonił do Zbyszka (emeryta) z zaproszeniem na bezpłatne badania 

lekarskie. Oferta wydala się Zbyszkowi atrakcyjna. Na miejscu okazało się, że za 

większość badań musi zapłacić lecz nie posiada odpowiedniej ilości gotówki, ale badania 

będą tańsze, gdy Zbyszek wykupi pakiet medyczny. Wówczas personel organizatora 

proponował podwiezienie samochodem do domu Zbyszka, żeby zabrał trzy ostatnie 

odcinki emerytury, aby zaciągnąć kredyt w banku (w pobliżu siedziby organizatora akcji). 

Podczas wizyty Zbyszka w banku oraz w czasie podróży samochodem stale towarzyszyła 

mu osoba z personelu przedsiębiorcy. Będąc pod presją, Zbyszek podpisał umowę 

kredytu, zakupując drogie i całkowicie niepotrzebne mu badania. 

 

Omawiany zakaz dotyczy także zawarcia umowy dotyczącej usług finansowych, związanej 

bezpośrednio z ofertą złożoną podczas pokazu lub wycieczki w celu realizacji umowy sprzedaży. 

Rozwiązanie ma na celu wyeliminowanie praktyki podwożenia przez przedstawicieli przedsiębiorcy 

do instytucji świadczącej usługi finansowe w celu zawarcia takiej umowy. 
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Powyższa regulacja nie będzie mieć zastosowania do pokazu zorganizowanego na wyraźne 

zaproszenie konsumenta, w jego miejscu zamieszkania czy zwykłego pobytu. Takie pokazy w domach 

z inicjatywy samych konsumentów nie niosą za sobą ryzyka analogicznego do tego, jakie występuje 

np. na pokazach organizowanych przez przedsiębiorcę w wynajętych salach, na których konsumenci 

często są wprowadzeni w błąd co do samego charakteru spotkania lub nie mają świadomości, jakie 

towary albo usługi będą im prezentowane lub sprzedawane. 

 

 

 

 

 

 

Zakaz przyjmowania płatności  

przed upływem terminu do odstąpienia od umowy 
Przedsiębiorca nie może przyjąć płatności przed upływem terminu do odstąpienia od umowy 

(zob. art. 27 ust. 1 albo 2 UPK), w przypadku zawarcia umowy podczas: 

 wycieczki (30 dni na odstąpienie od umowy) 

 nieumówionej wizyty przedsiębiorcy w miejscu zamieszkania lub zwykłego pobytu 

konsumenta (30 dni na odstąpienie od umowy), 

 pokazu, chyba że pokaz został zorganizowany w miejscu zamieszkania lub zwykłego 

pobytu konsumenta na jego wyraźne zaproszenie (14 dni na odstąpienie od umowy). 

Dla wzmocnienia realizacji tego zakazu wprowadzono sankcję do Kodeksu wykroczeń. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

WAŻNE 

Umowa dotycząca usług finansowych nie może być zawarta podczas pokazu  

oraz podczas wycieczki. W przypadku zawarcia takiej umowy  

jest ona nieważna z mocy prawa (art 7ab ust. 4 UPK) 

 

WAŻNE 

Ciężar udowodnienia wyraźnego zaproszenia przedsiębiorcy do domu konsumenta, 

przez samego konsumenta – spoczywa na przedsiębiorcy. 

 

PRZEPISY 

art. 139c ustawy z dnia 20 maja 1971 r. – Kodeks wykroczeń 

§ 1. Kto w zakresie działalności swojego przedsiębiorstwa przyjmuje od konsumenta 

płatność przed upływem terminu do odstąpienia od umowy zawartej na odległość 

lub poza lokalem przedsiębiorstwa, w przypadkach określonych w art. 17a ustawy  

z dnia 30 maja 2014 r. o prawach konsumenta, podlega karze grzywny. 

§ 2. Jeżeli przedsiębiorcą jest podmiot niebędący osobą fizyczną, odpowiedzialność 

przewidzianą w §1 ponosi osoba kierująca przedsiębiorstwem lub osoba 

upoważniona do zawierania umów z konsumentami. 
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W sytuacji, gdyby jednak konsument dokonał wpłaty w terminie na odstąpienie od umowy, 

przedsiębiorca powinien dokonać zwrotu tej płatności tak, aby jego działalność pozostawała  

w zgodzie z przepisem zakazującym przyjmowania płatności w trakcie okresu na odstąpienie od 

umowy przez konsumenta.  

 

Możliwość odstąpienia od umów zawartych poza lokalem przedsiębiorstwa  
Ustawodawca w art. 38 ust.1 UPK wymienił 14 rodzajów umów zawartych poza lokalem 

przedsiębiorstwa lub na odległość, od których konsumentowi nie przysługuje prawo odstąpienia.  

Natomiast w ust.2 ww. artykułu wprowadzono wyłączenia, gdyż przepisów ust. 1 pkt 1–3 i 5 nie 

stosuje się do umów zawieranych podczas nieumówionej wizyty przedsiębiorcy w miejscu 

zamieszkania lub zwykłego pobytu konsumenta albo wycieczki. 

PODSTAWA 

PRAWNA  

z UPK 

OPIS UMOWY / ŚWIADCZENIA 

od których konsument może odstąpić 

PRZYKŁADY 

Możliwe będzie  

odstąpienie od umowy… 

art. 38 ust.1 

pkt 1 

Świadczenie usług, za które konsument jest 

zobowiązany do zapłaty ceny, jeżeli 

przedsiębiorca wykonał w pełni usługę za 

wyraźną i uprzednią zgodą konsumenta, który 

został poinformowany przed rozpoczęciem 

świadczenia, że po spełnieniu świadczenia przez 

przedsiębiorcę utraci prawo odstąpienia od 

umowy, i przyjął to do wiadomości 

- dotyczącej odpłatnego 

dokonania pomiarów i analiz 

pod montaż instalacji 

fotowoltaicznej w przypadku jej 

zawarcia podczas 

nieumówionej wizyty 

przedstawiciela handlowego 

art. 38 ust.1 

pkt 2 

Świadczenie, w którym cena lub wynagrodzenie 

zależy od wahań na rynku finansowym, nad 

którymi przedsiębiorca nie sprawuje kontroli 

oraz które mogą wystąpić przed upływem 

terminu do odstąpienia od umowy 

- której przedmiotem jest 

sprzedaż waluty obcej, zawartej 

w trakcie wycieczki 

zorganizowanej przez 

przedsiębiorcę 

art. 38 ust.1 

pkt 3 

Świadczenie, w którym przedmiotem jest rzecz 

nieprefabrykowana, wyprodukowana według 

specyfikacji konsumenta lub służąca 

zaspokojeniu jego zindywidualizowanych potrzeb 

- w przypadku zakupu przez 

konsumenta perfum podczas 

nieumówionej wizyty 

domokrążcy, których mieszanka 

zapachowa została stworzona 

według indywidualnych 

preferencji konsumenta 

ustalonych podczas wizyty 
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art. 38 ust.1 

pkt 5 

Świadczenie, w którym przedmiotem jest rzecz 

dostarczana w zapieczętowanym opakowaniu, 

której po otwarciu opakowania nie można 

zwrócić ze względu na ochronę zdrowia lub  

ze względów higienicznych, jeżeli opakowanie 

zostało otwarte po dostarczeniu 

- na wycieczce zorganizowanej 

przez przedsiębiorcę, podczas 

której konsument kupił 

przykładowo depilator, irygator 

lub bieliznę 

Oprac. własne: Dorota Ulikowska 

 

 

Podstawa prawna: 

Ustawa z dnia 30 maja 2014 r. o prawach konsumenta (t.j Dz.U. z 2020 r. poz. 287, ze zm.) 

 

Autor: Dorota Ulikowska – Prawnik/Mediator 

 


